CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FRANCA – SP

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 1

FRANCA – 14 DE SETEMBRO DE 2023. 2

Ao décimo quarto (14) dia do mês de setembro de 2023, às oito horas e trinta minutos (8h30), iniciou-se a solenidade 3

de posse de 1/3 (um terço) dos representantes do colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social de Franca 4

– Gestão 2023/2025, realizada presencialmente, na Secretaria de Ação Social – Avenida Champagnat – 1750 - Centro 5

- Franca-SP. Participaram da solenidade de posse as(os) conselheiras(os) do CMAS, dentre as(os) que teriam seus 6

mandatos encerrados, bem como as(os) novas(os) conselheiras(os) que seriam empossadas(os). Dentre as autoridades 7

presentes, constou a participação da Secretaria de Ação Social, Sr.ª Gislaine Liporoni, representando Sr. Prefeito 8

Alexandre Ferreira e a Presidente do CMAS, Sr.ª Roberta Pucci de Melo. O cerimonial foi conduzido pela conselheira 9

Aline Tatiane Silva de Assis, que deu início cumprimentando os presentes e informou o objetivo do evento, que é dar 10

posse aos conselheiros e conselheiras que foram eleitos ou indicados. Na sequência, destacou as principais atribuições 11

e competências do Conselho Municipal de Assistência Social. Em seguida, passou a composição da Mesa da 12

Solenidade, solicitando a presença da Secretária de Ação Social, Sra. Gislaine Alves Liporini Peres e a Presidente do 13

CMAS, Sra. Roberta Pucci de Melo. Dando sequência, a palavra foi passada para Gislaine, que agradeceu os 14

conselheiros e conselheiras que estavam encerrando o mandato, ressaltando a importância da função do Conselho, 15

do compromisso por parte do colegiado para com a Política de Assistência Social.  Salientando o impacto das ações 16

do CMAS na população francana e na construção da Política de Assistência. A presidente Roberta também deu as 17

boas-vindas aos novos conselheiros e conselheiras enfatizando que o Conselho tem muitas ações que devem ter 18

continuidade e muito trabalho a realizar. Em seguida, Aline, passou para a leitura da Portaria Municipal nº 247 de 12 19

de setembro de 2023 que “Dispõe sobre nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de Assistência 20

Social e dá outras providências”, e apresentou as(os) novas(os) conselheiras(os) do CMAS, solicitando que as pessoas 21

citadas se levantassem para que a plenária as conhecesse. Após a realização da posse, as(os) novas(os) 22

conselheiras(os) foram apresentadas(os), e passou-se a entrega de certificados de participação dos(as) conselheiros(as) 23

que encerravam o mandato – gestão 2021-2023. Ao final foi informado que a próxima Reunião Ordinária do CMAS 24

ocorreria ao mesmo dia, na Secretaria de Ação Social e que na ocasião seria realizada a eleição e posse da Mesa 25

Diretora – gestão 2023-2024. Nada mais havendo a tratar a solenidade de posse foi encerrada às dez horas e trinta 26

minutos (10h30), e eu, Maria Amélia Faciroli Vergara, secretária-executiva deste CMAS, lavrei a presente ata, que 27

uma vez lida e aprovada será anexada a lista de presença. 28

. 29

 30

 31